
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 289    Registro del 22/12/2023  Registro Generale N° 1105 del 22/12/2023

Oggetto  :  GETTONI  DI  PRESENZA  CONSIGLIERI  COMUNALI  ANNO  2023.
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  RELATIVA  LIQUIDAZIONE  –
PROVVEDIMENTI 

  C.l. 1157 del  -  Determina N°  289 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 22/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

PREMESSO:
- che l’art. 82, secondo comma, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo sostituito dall’art. 5, comma 6, della legge  
30 luglio 2010, n. 122, stabilisce che “i consiglieri comunali hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente 
capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito 
nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista  
per il sindaco dal decreto di cui al comma 8”.

-  che la  misura  massima del  gettone di  presenza dei  consiglieri  comunali  è  stabilita  dalla  tabella  A allegata  al 
regolamento approvato con il D.M. 4 aprile 2000, n. 119. Per i comuni con popolazione da 1.001 a 10.000 abitanti la  
misura massima del gettone è di euro 18,08 a presenza, importo sul quale si applicano le ritenute fiscali di legge;

- che il decreto ministeriale di cui all’art. 5, comma 7, della legge n. 122/2010 stabilirà la nuova misura, ridotta, delle  
indennità di  funzione e dovrebbe confermare per i  gettoni di presenza la misura vigente,  non essendo ad essi 
riferita la riduzione del 3% prevista da tale disposizione per le indennità.

- che nelle more dell’emanazione del citato decreto ministeriale vengono confermati gli  importi  deliberati  dalle 
amministrazioni comunali;

PRESO ATTO:

che il vigente regolamento comunale non prevede per la partecipazione alle sedute delle commissioni consiliari a 
favore dei Consiglieri comunali il diritto a percepire un gettone di presenza;

che i  Consiglieri  comunali  hanno il  diritto di percepire gettoni di presenza per la partecipazione alle riunioni di  
consiglio/commissioni nel limite massimo mensile ad un quarto dell’indennità massima del Sindaco; 

che per l’anno 2022 i Consiglieri non hanno deliberato di ridurre l’importo delle indennità o i rinunciarvi e che  
pertanto l’importo del  gettone di  presenza rimane confermato in Euro 18,08 lordi  per presenza,  fatto salva la 
possibilità di integrare/modificare l'importo dell'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento nel caso 
in cui dovessero intervenire nuove e diverse determinazioni da parte dei Consiglieri comunali; 

DATO ATTO che occorre procedere ad assumere un impegno di spesa effettivo di euro 1139,04 a valere del Cap. 22 
“GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI” del Bilancio 2023 al fine di consentire la contestuale liquidazione  
di quanto dovuto ai Consiglieri Comunali per la partecipazione delle sedute di Consiglio comunale che sono state 
convocate nel corso dell’anno 2023;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione alla scrivente della Posizione Organizzativa dell’Area I “Affari Generali e  
Servizi alla Persona”;

  C.l. 1157 del  -  Determina N°  289 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 22/12/2023 - Pag 2 di 4



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte 

1.   di impegnare la spesa di euro 1139,04 a valere del Cap. 22 Competenza “GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI 
COMUNALI”  del  Bilancio  2023 al  fine di  consentire  la  contestuale liquidazione di  quanto dovuto ai  Consiglieri  
Comunali per la partecipazione delle sedute di Consiglio Comunale che sono state convocate nel corso dell’anno 
2023;

2. di rendere noto che il R.U.P. è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Loridana Iacomelli ed il compilatore del presente atto  
amministrativo è l'Istruttore Amministrativo Margherita Bardicchia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1157 del  -  Determina N°  289 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 22/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

22 2023 1218 2023 0
GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI 
ANNO 2023

1139,04

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1613 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 27/12/2023 aL 11/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1157 del  -  Determina N°  289 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 22/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

